
عقب گرد اقتصاد در سایه کاهش قدرت خرید، ناآرامی ها و قطعی اینترنت؛

اقتصاد در مرز رونق و رکود
گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران از رســیدن شــامخ مهرماه به 
50.19 واحــد )مــرز رونــق و رکود( حکایــت دارد. فعالان اقتصادی، 
کاهــش فــروش در اثــر افت قدرت خرید متقاضیــان، ناآرامی ها و 

قطعی اینترنت را عامل این وضعیت می دانند.
مرکــز پژوهش هــای اتــاق ایــران، گــزارش دوره ســی وهفتم طــرح 
شــاخص مدیــران خرید )PMI( کل اقتصــاد و گزارش دوره چهل و 
نهــم طــرح شــاخص مدیران خرید )PMI( بخــش صنعت را با اتکا 
بــه نظرســنجی از فعــالان و بنگاه هــای اقتصــادی در مهرمــاه 1401 

منتشر کرد.
بر اساس این گزارش، شاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی نشده( 
برای کل اقتصاد در مهرماه 50.19 بوده اســت که در مقایســه با 
ماه قبل با کاهش 1.89 واحدی، کندتر شدن میزان فعالیت ها را 
نشان می دهد. در این ماه، شاخص مدیران خرید صنعت )تعدیل 
فصلی نشــده( نیز 51.66 به دســت آمده که 1.59 واحد کمتر از 
ماه قبل است و از کاهش شیب رشد فعالیت های بخش صنعت 

نسبت به شهریورماه حکایت دارد.

شاخص مدیران خرید کل اقتصاد  
طبق نظرسنجی انجام شده از بنگاه های اقتصادی کشور، شاخص 
مدیران خرید )تعدیل فصلی نشده( به رسیدن به رقم 50.19 واحد، 
کــه در مــرز خنثــی )50 واحــد( قرار گرفته و در مقایســه با ماه قبل 
کندتر شدن میزان فعالیت ها را نشان می دهد. در این ماه به جز 
مؤلفه میزان سفارشات جدید مشتریان و موجودی مواد اولیه یا 
لوازم خریداری شده سایر مؤلفه های اصلی بیشتر از 50 بوده اند.

در مهرمــاه، شــاخص میــزان فعالیت هــای کســب وکار )51.60( بــا 
شــیب کمتری در مقایســه با شــهریورماه افزایش داشــته اســت. 
افزایــش میــزان فعالیت هــا بیشــتر در بخــش صنعــت و خدمات و 
کشــاورزی بــوده اســت و در بخــش ســاختمان فعالیت هــا بــا رکود 

شدید روبرو بوده اند.
شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان در مهرماه )46.82( در 

مقایســه با شــهریورماه با کاهش شــدیدی روبرو بوده اســت. این 
شــاخص در هر ســه بخش کاهش داشــته اما بیشترین کاهش را 

در بخش ساختمان ثبت کرده است.
شــاخص موجــودی مــواد اولیــه و لــوازم خریداری شــده در مهرمــاه 
)46.28( همچنان با کاهش روبرو است البته شیب کاهش نسبت 
بــه شــهریورماه اندکــی کمتر شــده اســت. این شــاخص علی رغم 
افزایش در بخش ســاختمان، در بخش صنعت و به ویژه خدمات 
و کشاورزی با کاهش شدید روبرو بوده است. بنا به گفته فعالان 
اقتصادی کمبود شــدید نقدینگی و نوســانات نرخ ارز دلیل عمده 

کاهش موجودی مواد اولیه است.
شــاخص قیمــت خریــد مــواد اولیــه )71.80( به بالاتریــن مقدار 3 
ماهه خود رســیده اســت. این در حالی اســت که شــاخص قیمت 
فروش محصولات )57.45( هم به بیشترین میزان 3 ماهه اخیر 

رســیده اســت. اما افزایش این شــاخص ناشــی 
از افزایــش در بخــش خدمات و کشــاورزی بوده 
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 آگهي مناقصه عمومي تجدید شده  )نوبت دوم(
 شماره 1401/37/ع  

شركـت معـدني و صنعتـي گل گهـر )سـهامي عـام( در نظـر دارد " تهيـه طـرح جامـع توسـعه ارتباطـات و فنـاوري 

اطلاعـات" مجتمـع خـود را از طريـق برگـزاري مناقصـه عمومـي بـه شرکـت هـای واجـد شرایـط و دارای گواهـی شـورای 

عالی انفورماتیک در رشـته مشـاوره و نظارت در طرح های انفورماتیکی با رتبه حداقل 3 واگذار نمايد. لذا متقاضيان 

مي تواننـد جهـت اخـذ اسـناد مناقصـه بـه وبسـایت ایـن شرکـت بـه نشـانی WWW.GEG.IR بخـش مناقصـه و مزایده 

مراجعـه و اسـناد مذکـور را بـه همـراه فـرم پرسشـنامه ارزيـابي تأمـن كننـدگان دانلـود نماينـد. آخرین مهلـت تحويل 

پاكات ساعت 14 روز یکشنبه مـــورخ 1401/08/29 در محـــل دفتركميسيون معــاملات مجتمع و يا دبیرخانه دفتر 

مرکزی تهران مي باشـد. بازديد از محل اجراي موضوع مناقصه و حضور در جلسـه پرسـش و پاسـخ روز یکشـنبه مورخ 

1401/08/22 مقـرر شـده اسـت. شـایان ذکـر اسـت فرمـت ضمانـت نامـه هـای مـورد تهیه می بایسـت عینـأ مطابق با 

فرمـت ارائـه شـده در اسـناد مناقصـه باشـد. شركـت معـدني و صنعتـي گل گهـر در قبـول یا رد هـر يك از پيشـنهادات 

بـدون نیـاز بـه ذکـر دلیـل و بدون جـران خسـارت مختار مي باشـد. 

کمیسیون معاملات شركت معدني و صنعتي گل گهر

GOLGOHAR MINING & INDUSTRIAL COMPANY

GOLGOHAR MINING & INDUSTRIAL COMPANY

معاون پاري انی رئیس ج هور مطرح کرد:

 حمایت دولت 
از توسعه صنعتی رفسنجان

معاون پارلمانی رئیس جمهور با اعلام حمایت از سرمایه گذاری 
در منطقه ویژه اقتصادی رفســنجان گفت: با ارائه اطلاعات 
در مــورد ظرفیت هــای منطقــه به معاونت پارلمانــی، کارها را 

پیگیری می کنیم.
ســید محمــد حســینی معاون پارلمانی ریاســت جمهــوری در 
دیدار با مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی رفسنجان با اشاره 
به پروژه انتقال آب خلیج فارس به مجتمع مس سرچشــمه 
رفسنجان، اظهار کرد: انتقال آب از مجتمع مس به منطقه 
ویژه رفســنجان برای پروژه های موجود مس در این منطقه، 

مشکل کمبود آب منطقه را تا حد زیادی رفع می کند.
وی با اعلام حمایت از سرمایه گذاری در منطقه ویژه اقتصادی 

رفسنجان گفت: با ارائه اطلاعات در مورد ظرفیت های منطقه 
بــه معاونــت پارلمانــی، کارها را پیگیــری می کنیم ضمن آنکه 
کارها چون اشتغال ایجاد می کنند برای مسئولین انگیزه ایجاد 

می شود که سریع تر کار پیش برود.
حســینی گفــت: بــا توجــه بــه کمبــود آب و 
تــک محصولــی بودن رفســنجان این شــهر 

رئیس ک یسیون کشاورزی اتاق کرمان پیشنهاد داد

 آزادی واردات نهاده  کشاورزی 
در برابر ارز صادراتی

رئیــس کمیســیون کشــاورزی اتاق کرمــان در اجلاس تجارت 
محصولات کشاورزی و غذا در اتاق ایران، گفت: درخواست 
ما آزادشدن واردات نهاده های کشاورزی در مقابل ارز حاصل 
از صادرات است زیرا معتقدیم که ورود کالاهای با کیفیت به 

تولید ما کمک می کند.
ســیدمحمدرضا ترابــی موســوی افزود: پایین بــودن بهره وری 
و قیمــت بــالای تمــام شــده محصــول، قــدرت رقابــت را از 
صادرکننــدگان مــی گیــرد که بایــد در کنار اســتفاده از علم و 

تکنولوژی، مسائل را به دست خود حل کنیم.
 وی بــا اشــاره بــه مــواد 27 و 28 قانــون توزیــع عادلانه آب در 
رابطه با حفظ مالکیت اراضی کشاورزی ادامه داد: متاسفانه 

فقط به دلیل اینکه اراضی باید آبیاری شوند و سرسبز باشند 
تا مالکیت آنها حفظ شود، آب های با کیفیت را در اراضی بی 
کیفیــت و کــم بهــره مصرف می کنیم در حالی که می توان با 

اصلاح قانون این آب را به اراضی پربازده انتقال داد.
ترابی موســوی، اظهار کرد: متاســفانه صدور بخشــنامه های 

ناگهانی باعث اجرا نشدن صحیح کشاورزی 
قراردادی می شود به عنوان مثال پس از دو 

    خبر   
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یادداشت

NFTها قابلیت های گسترده 
زمانی که فرصت های حوزه ای در سطح 
کلان و کشــور بررســی می شود، یکی 
از پررنگ ترین مســایلی کــه در ابتدا 
باید به آن پرداخته شــود، بحث قانون گذاری است. قانون گذاری نه تنها به 
کســب وکارها امکان می دهد در فضایی شــفاف و قابل برنامه ریزی اقدام به 
توســعه کنند، بلکه به ســرمایه گذاران آن حوزه این امکان را می دهد تا با 
خیالی راحت تر اقدام به سرمایه گذاری کنند و سرمایه بیشتری برای توسعه 
زیرســاخت های آن حوزه و تحقیق و توسعه وارد آن صنعت شود. از این رو 
برای صحبت از فرصت های موجود در زمینه کاربرد NFTها به عنوان قابلیتی 
بر روی فضای بلاکچین، لزوم پذیرش کاربرد بلاکچین و تدوین قوانین این 
حوزه امری حیاتی به نظر می رسد. همچنین آگاهی کامل از کارکرد مناطق 
آزاد و چالش ها و فرصت هایی که این مناطق در قیاس با سایر مناطق تجاری 
در کشور می توانند داشته باشــند، کمک موثر تری به تشخیص حوزه هایی 

می کند که می توان از قابلیت و کارکرد NFTها استفاده کرد.
مهمترین قابلیت NFTها توانایی یکتاســازی آنهاست. در حقیقت با تبدیل 
هــر کالا یا خدمتی به NFT ما توانســته ایم آن کالا یا خدمت را یکتا کنیم 
و ایــن قابلیت به ما امکان می دهد تا به راحتی هر خدمت یا کالای یکتایی 
را به راحتی مبادله کنیم و از طرفی امکان تقلب و یا هرگونه سوءاســتفاده، 
کپی غیرمجاز یا عدم پایبندی به توافق انجام شــده را حذف می کند. بدین 
ترتیب به راحتی ســطح بالایی از فضای اعتماد و همکاری ایجاد می شــود 
که در دنیای کســب وکارهای عادی ایجــادش نیازمند صرف زمان و هزینه  
بسیار بالایی است.از NFTها می توان در حوزه  گردشگری با تبدیل وچر رزرو 
اقامتگاه ها و یا بلیت فعالیت ها به NFT و تبادل راحت و سریع آنها بدون نیاز 

به صحت سنجی ثانویه استفاده کرد.
 NFT همچنین می توان مجوز بسیاری از فعالیت های گردشگری را در قالب 
پیاده سازی کرد و به اســتفاده کنندگان سرویس ها به راحتی این اطمینان 
خاطــر را داد که فراهــم کننده  آن خدمت صلاحیت لازم را داراســت و با 
مجوزی واقعی امکان فعالیت دارد.می تــوان قرارداد های تجاری را در قالب 
NFT ثبت کرد و یا از NFTها در فضای واردات و صادرات چه به منظور فراهم 

کردن تضمین های لازم جهت حســن انجام کار و چه در قالب ابزاری برای 
تبادل سریع خدمات و کالا اســتفاده کرد. همچنین مناطق آزاد می توانند 
یکی از بهترین فضا ها برای نگهداری و تبادل آثار هنری باشند و استفاده از 
NFTها می تواند به برگزاری حراج های هنری و جابجایی و انتقال آثار هنری 

به شــیوه ای جدید کمک کرد. ثبت و ارائه  مالکیت املاک و مســتغلات در 
مناطق آزاد از طریق NFTها نیز می تواند شــفافیت در این حوزه را افزایش 
دهد و به سرمایه گذاران اجازه دهد بدون محدودیت جغرافیایی و قانونی به 
راحتی سرمایه  خود را وارد این بخش کنند.در آخر باید اشاره کرد، تکنولوژی 
بلاکچین و NFTها عمر اندکی را سپری کرده اند و بسیاری از کابردهایشان 
هنوز دســت نخورده و کشف نشده باقی مانده و از این جهت لزوم تحقیق و 
توسعه، همفکری و تعامل دولتمندان با متخصصان و نوآوران این حوزه بیش 

از پیش احساس می شود.

kishinvex2022 ویژه نهمین نمایشگاه بین المللی بورس، بانک و بیمه

مناطــق آزاد تجــاری در ســطوح اولیه کاهش 
مشکلات معمول تجارت از جمله مالیات گمرکی، 
مالیات بر ارزش افزوده و آزادی عمل بیشــتر در 
راه اندازی و توسعه کسب وکار از اهمیت زیادی برخوردارند. اما در سطوح 
بالاتر این مناطق در نگاه تصمیم گیرندگان نقش مهمی در پیاده سازی 
طرح های کلان از جمله طرح های توسعه تجاری و دیپلماسی بین کشور 

مبدأ با همسایگان و سطح جهان دارند.
بــا توجه به این که تجــارت الکترونیک مبتنی بــر فناوری های نوین 
دیجیتال، بخش مهمی از آینده صنایع و کسب وکارها را تشکیل می دهد، 
نقش مناطق آزاد در توسعه این حوزه نیز مورد توجه صاحب نظران قرار 
گرفته است.در سال 2016 گوگل و موسسه تمسک گزارشی اختصاصی 
در این زمینه منتشــر کردند. این گزارش، بــازار تجاری 200 میلیارد 
دلاری را تا ســال 2025 برای اقتصــاد منطقه خلیج فارس پیش بینی 
کرده اســت و تجــارت الکترونیک با میزان گــردش مالی 88 میلیارد 
دلاری با قابلیت رســیدن به 120 میلیــارد دلار بخش عمده ای از بازار 
تجارت را تشــکیل خواهد داد. گوگل در این گزارش اذعان کرده است 
که رشد جمعیت متخصص و جوان منطقه، رشد دسترسی به اینترنت و 
حمایت از طرح های نو از جمله عوامل دستیابی به این حجم از گردش 
مالی خواهند بود و کســب وکارهای نوپا با تلفیق نوآوری با فناوری های 
نوین نقش اساســی در این بین ایفــا می کنند. اوضاع در خاورمیانه نیز 
کمابیش مشابه است ولی امروزه این مناطق با سرعت بالایی به مکانی 
برای سرمایه گذاری بر روی فناوری تبدیل می شوند. هرچند روند رشد 
پذیرش فناوری در خاورمیانه از حداقل 10 ســال قبل روبه رشد بوده 
اما به نظر می رســد روند همه گیری بیماری کرونا این موضوع را تا حد 
زیادی تســریع کرده و این چیزی است که مدیران اکثر استارتاپ ها و 

شرکت های فناور حوزه خلیج فارس نیز به آن اذعان دارند.
در دوران پاندمی جهانی، آمارها نشان داده است که شرکت های نوپای 
خاورمیانــه در زمینــه فناوری های دیجیتال بیش از 70 درصد رشــد 
داشــته اند. خاورمیانه یک بازار جوان و به هم پیوســته متشکل از بیش 
از 400 میلیون نفر با فرهنگ ها و زبان های بســیار شــبیه به هم را در 
خود جای داده است. نوپا بودن این بازار و بکر بودن در اکثر زمینه ها در 
کنار توجهاتی که دولت های محلی به موضوع سرمایه گذاری در فناوری 

دارند باعث جلب نظر شــرکت های چند ملیتی مانند گوگل، آمازون و 
مایکروسافت به این منطقه شده است.

دلیل اینکه ســرمایه گذاران دولتی و خصوصی به توســعه پلفترم های 
تجاری مبتنی بر فناوری های دیجیتال باید توجه کنند، این اســت که 
هزینه های تجاری به خصوص برای کسب و کارهای خدماتی کاهش یابد 
و بخش بزرگــی از کالاها که امکان مبادله ندارند، قابل عرضه شــوند 
مانند دوران اوج پاندمی که تولیدکنندگان و ارائه دهندگان سرویس ها از 
طریق پلتفرم های آنلاین با مشتریان ارتباط برقرار می کردند و به صورت 
آنلاین خدمــات را ارائه می دادند. دلیل دیگر، ایجاد فرآیندهای نوین و 
هوشــمند در زنجیره های تولید، انبارداری و توزیع کالاهای صنعتی با 
تکیه بر فناوری  های صنعت نسل 4 است. محققانی مانند وویگت عقیده 
دارند صنعت نســل 4 یک تغییر پارادایم به ســمت آینده دیجیتال و 

زنجیره به هم پیوسته خلق ارزش صنعتی را توصیف می کند. 
استفاده از ظرفیت های فناوری های هوشمند در طرح های توسعه پایدار 
مناطــق تجاری ـ صنعتی بــرای ایجاد مزیت رقابتــی را می توان جزو 
موضوعاتی دانســت که در کشــورهای دارای پتانسیل های فناوری بالا 
مانند سنگاپور و کشورهای در حال توسعه و جذب کننده فناوری مانند 
عمان در ایجاد و توســعه مناطق آزاد مورد توجه قرار گرفته است. یکی 
از فناوری های هوشــمند که می تواند فرصت های اقتصادی زیادی را در 
مناطق آزاد برای کشــور ایران به وجود آورد، استفاده از NFT یا توکن 

غیر مثلی است که با صنعت ارز دیجیتال متولد شد.
محبوبیــت توکن هــای غیــر مثلــی )NFT(، رونــق زیــادی در بازار 
کلکســیون های رمزنگاری و NFTهای هنری ایجاد کرده است. این دو 
از برجسته ترین کاربردهای اکوسیستم امور مالی غیرمتمرکز یا دیفای 
)DeFi( هســتند، اما تنها به همین موارد ختم نمی شوند. منحصربه فرد 
بودن و همینطور کمیابی توکن های غیر مثلی یا همان ان اف تی ها، آنها 
را به یک نظیر دیجیتالی مناسب برای دارایی های واقعی، زنجیره تامین، 
حق امتیاز موسیقی ها و دیگر موارد تبدیل کرده است. همزمان با بلوغ 
این حوزه، منتظر پذیرش و کاربرد هر چه گســترده تر ان اف تی در همه 
حوزه ها هستیم اما این پایان کار نیست. از املاک و ساختمان گرفته تا 
زنجیره تامین و حمل و نقل، شما می توانید از ان اف تی ها به عنوان سند 

اعتبار بسیاری از کالاهای کلکسیونی و منحصربه فرد استفاده کنید .

بــا وجود این که اکوسیســتم NFT هنوز جوان و در ابتدای راه اســت، 
پروژه های جالب بســیاری وجود دارد که برخــی از آنها در حال حاضر 
ارزش های قابــل توجهی برای ســازندگان و مصرف کنندگان به وجود 
آورد ه انــد. پیوند دادن دارایی های دنیــای واقعی با توکن های غیر مثلی 
می تواند سند مالکیت دارایی های واقعی را دیجیتالیزه کند. برای مثال، 
در صنعت ملک و املاک، ما معمولا با معاملات و اسناد فیزیکی سروکار 
داریم . ســاخت دارایی های دیجیتال توکنیزه شده از این نوع معاملات 
می تواند کالاهای غیرنقدی مانند خانه و زمین را به بلاکچین منتقل کند. 
البته هنوز در این زمینه حمایت قابل توجهی از طرف قانون گذاران دیده 
نشــده و این نوع از کاربرد توکن غیر مثلی هنوز در دست توسعه است. 
با این حال در نظر گرفتــن آن به عنوان یک زمینه پذیرش ان اف تی ها 
در آینده، خالی از لطف نیست. تکنولوژی بلاکچین می تواند در زنجیره 
تامیــن )لجســتیک کالا( و حمل و نقل نیز مورد اســتفاده قرار گیرد؛ 
مخصوصا به دلیل تغییر ناپذیری و شــفافیت آن. این ویژگی اطمینان 
حاصل می کند که داده های آماری زنجیره تامین، معتبر، بدون تغییر و 
قابل اطمینان باقی می ماند. به خصوص برای غذاها و محصولات مصرفی 

این مهم است که بدانیم کجا و برای چه مدت نگهداری شده بوده اند.
بعضی تحلیل ها در مورد بررســی آینده NFTها نشان دهنده این است 
که تا چند ســال آینده در بدبینانه ترین حالت تا 10 میلیارد دلار و در 
خوش بینانه ترین حالت تا 60 میلیارد دلار حجم فروش این توکن های 
غیرقابــل تعویض افزایش پیدا کند. بــا راه پیدا کردن NFTها به حوزه 

مناطق آزاد، این مناطق هم از تاثیر ورود آنها بی نصیب نمی مانند.  
آمارهــا و مدل هایــی که NFTهــا را در بازه زمانــی بلندمدت تحلیل 
می کنند، نشــان می  دهند که در 10 تا 20 سال آینده فرآیند رشد آنها 
صعودی خواهد بود و هیچ تحلیلی که خلاف این موضوع را نشان دهد، 
وجود ندارد. مگر این که اتفاق غیرقابل پیش بینی رخ دهد. به گفته اکثر 
کارشناســان، تا 5 سال آینده روند رشد ان اف تی با توجه به اتفاقاتی که 
در راه اســت، همچنان مثبت باقــی خواهد ماند. با توجه به اطلاعات و 
تحلیل هایی که با بررســی آینده NFTها ارائه کردیم، می توان ادعا کرد 
که یک انقلاب تکنولوژیک دیگر در حال شکل گیری است که به زودی 
جهــان را در بر می گیرد و NFTها به یک ابــزار کاربردی برای خرید و 

فروش و انجام معاملات مختلف تبدیل می شوند.
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